г

вносится
Главой города

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменения в решение
Думы города от 24.03.2017
№ 77-VI ДГ «Об утверждении
Порядка организации и проведения
публичных слушаний в городе Сургуте»

В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом муниципального образования городской округ город
Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, Дума города

РЕШИЛА:

Внести в решение Думы города от 24.03.2017 № 77-У1ДГ «Об
утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в
городе Сургуте» изменение, заменив в пункте 3 части 2 статьи 3 приложения к
решению слова «проекты планов и программ развития городского округа»
словами «проект стратегии социально-экономического развитая
муниципального образования».

Председатель Думы города Н.А. Красноярова

Глава города В.Н. Шувалов

Заключение
о проведенной антикоррупционной экспертизе проекта муниципального

нормативного правового акта (об отсутствии коррупциогенных факторов)

Настоящее заключение подготовлено по результатам проведения
антикоррупционной экспертизы проекта решения Думы города «О внесении
изменения в решение Думы города от 24.03.2017 № 77-VI ДГ «Об
утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в
городе Сургуте».

Проект вносится Главой города. Исполнитель проекта -  Цилинский В.Ю.
специалист-эксперт аналитического отдела правового управления
Администрации города.

Экспертиза проведена Захаровым А.А., начальником аналитического
отдела правового управления Администрации города, тел. 522-176.

В процессе проведения антикоррупционной экспертизы кроме положений
Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов», постановления Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов» и решения Думы города от 25.04.2012 № 181-
УДГ «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов и действующих нормативных правовых
актов Думы города» использованы:

1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Федеральный закон от 30.10.2017 № 299-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации».

3. Устав муниципального образования городской округ город Сургут.

Коррупциогенные факторы, устанавливающие для правоприменителя
необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность
необоснованного применения исключений из общих правил, содержащие
неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к
гражданам и организациям, в проекте решения не выявлены.

Эксперт, начальник аналитического
отдела правового управления o f,^ /A .A . Захаров

Начальник правового управления

г. Сургут 30.11.2017
I . Вводная часть

II. Выводы

Администрации города

Пояснительная записка к проекту решения Думы города «О внесении
изменения в решение Думы города от 24.03.2017 № 77-VIДГ «Об

утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в
городе Сургуте»

Представленный проект решения Думы города подготовлен в соответствии
с полномочием Думы города, предусмотренным статьей 17 Устава города,
согласно которой порядок организации и проведения публичных слушаний
устанавливается решением Думы города.

Согласно Федеральному закону от 30.10.2017 № 299-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее -
ФЗ № 299) внесены изменения в статью 28 ФЗ №131, согласно которым на
публичные слушания должен выноситься проект стратегии социально-
экономического развития муниципального образования.

При этом, принятие планов и программ развития муниципального
образования исключены из полномочий органов местного самоуправления
(ст.17, 35 ФЗ № 131). Проекты планов и программ развития муниципального
образования также исключены из обсуждения на публичных слушаниях.

На основании вышеизложенного предлагается внести соответствующие
изменения в пункт 3 части 2 статьи 3 приложения к решению Думы города.

Г лава города В.Н. Шувалов

Решение Думы города Сургута от 24.03.2017 N 77-VIДГ "Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в городе Сургуте" (принято на заседании Думы
23.03.2017) (подписано 23.03.2017)

Статья 3. Вопросы, выносимые на публичные слушания

1. Публичные слушания могут проводиться Думой города, Главой города для обсуждения проектов
муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей городского округа.

2. В обязательном порядке на публичные слушания выносятся:

1) проект Устава муниципального образования городской округ город Сургут Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры, а также проект решения Думы города о внесении изменений в Устав
муниципального образования городской округ город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры,
кроме случаев, когда в Устав муниципального образования городской округ город Сургут
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры вносятся изменения в форме точного воспроизведения
положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в целях приведения Устава муниципального образования
городской округ город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в соответствие с этими
нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проекты планов и программ развития городского округа, проекты правил землепользования и
застройки, проекты планировки территорийГи' проекты межеваний территорий, за исключением случаев,
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства
территорий, а также вопросы о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования
земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы об отклонении от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы об
изменении одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального
строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования
и застройки;

4) вопросы о преобразовании городского округа, за исключением случаев, если в соответствии со
статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации" для преобразования муниципального образования требуется
получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования.

Дата печати; 30.11.2017 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 1

Система ГАРАНТ аэро Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с

изменениями и дополнениями) (фрагмент)
10.11.2017 - 31.12.2018 (N 299-ФЗ ОТ 30.10.2017)

Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изменениями

и дополнениями)

Глава 5. Формы непосредственного осуществления населением местного
самоуправления и участия населения в осуществлении местного

самоуправления (ст.ст. 22 - 33)
Статья 28. Публичные слушания

ГАРАНТ: Часть 1 настоящего Федерального закона вступает в силу с 1 сентября
2005 г.

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам
местного значения с участием жителей муниципального образования
представительным органом муниципального образования, главой муниципального
образования могут проводиться публичные слушания.

ГАРАНТ: Часть 2 настоящего Федерального закона вступает в силу с 1 сентября
2005 г.

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения,
представительного органа муниципального образования или главы муниципального
образования.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или
представительного органа муниципального образования, назначаются
представительным органом муниципального образования, а по инициативе главы
муниципального образования - главой муниципального образования.

ГАРАНТ: Абзац первый части 3 настоящего Федерального закона вступает в силу с 1
сентября 2005 г.

3. На публичные слушания должны выноситься:

Информация об изменениях: Федеральным законом от 28 декабря 2016 г. N 494-ФЗ
пункт 1 части 3 статьи 28 настоящего Федерального закона изложен в новой
редакции
См. текст пункта в предыдущей редакции

1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального
нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав,
кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в
форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации,
федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской
Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными
правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
Информация об изменениях: Часть 3 дополнена пунктом 2.1 с 10 ноября 2017 г. -
Федеральный закон от 30 октября 2017 г. N 299-ФЗ

(2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального
образования;

Информация об изменениях: Пункт 3 изменен с 10 ноября 2017 г. - Федеральный
закон от 30 октября 2017 г. N 299-ФЗ

1 /2